
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Economi co Finanziaria  Determinazione n. 1  Del 09/01/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 1  
Del 09/01/2019  

  

Oggetto:  Determina a contrarre per acquisizione Servizio di aggiornamento posizioni 
assicurative nel sistema Inps – PASSWEB – Affidamen to diretto, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 (art. 36, comma2, lettera A ). CIG: ZD826A1952.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
Premesso che il Sig. Sindaco, con decreto n. 09 in data 28.12.2018 ha conferito al 
sottoscritto Rag. Franco Vellio Melas, la Responsabilità degli Uffici e Servizi Finanziario-
Tributario e attribuito con lo stesso decreto la titolarità di Posizione Organizzativa - Area 
Finanziaria e Tributaria; 
 

Considerato che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2018-2020; 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 

_ La circolare Inps n. 49 del 30/04/2014 che fornisce indicazioni sul consolidamento della 
banca dati delle Posizioni Assicurative dei dipendenti pubblici e sull’invio dall’Inps al datore di 
lavoro delle anomalie da sistemare; 
_ La Circolare Inps n. 148 del 21/11/2014 relativa al coinvolgimento degli Enti datori di lavoro 
nella sistemazione della Posizione Assicurativa, propedeutica alla fornitura dell’Estratto conto ai 
dipendenti pubblici; 
_ La Circolare Inps n. 54 del 22/03/2016 che conferma la liquidazione delle pensioni 
esclusivamente tramite il sistema Nuova Passweb. 
 
PRESO ATTO che con le nuove procedure stabilite dall’Inps, la situazione delle Posizioni 
assicurative dei dipendenti dovranno essere controllate e certificate dal nostro Ente all’interno 
del sistema INPS PASSWEB e che la procedura di certificazione con modello PA04 viene 
sostituita con la certificazione sopra citata; 
 
RILEVATO che questo ulteriore carico di lavoro, per la sua complessità, va ad aggravare un 
servizio già saturo di numerosi adempimenti in relazione anche alle ore di servizio prestate; 
 

PRESO ATTO: 

_ che l’aggiornamento delle posizioni assicurative sul sistema Inps Passweb, che deve essere 
eseguito, riguarda n. 6 dipendenti dell’Ente, di cui n. 2 non più in forza in questo Comune; 
_ che in questa prima fase si provvederà ad attivare l’aggiornamento per i dipendenti che 
risultano essere attualmente in forza, più altri due di cui uno prossimo al pensionamento; 
 

VALUTATO quindi, per l’acquisizione del servizio di aggiornamento sul sistema Inps Passweb 
di cui sopra: 



 

 

_ Di affidare all’Ufficio scrivente, in collaborazione con l’Ufficio Segreteria, il compito di reperire 
tutte le informazioni di carriera di ogni dipendente occorrenti per le procedure di controllo sul 
sistema Inps Passweb; 
_ Di affidare ad idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore, il servizio di 
aggiornamento sul sistema Inps Passweb consistente in: 
− Verifica dei periodi di servizio e dell’imponibile pensionistico di ogni singolo dipendente; 
− Predisposizione delle eventuali correzioni e/o integrazioni di dati errati/mancanti su Nuova 
Passweb; 
− Certificazione delle Posizioni Assicurative di ogni lavoratore; 
− Pubblicazione nel Ns/archivio digitale di copia delle Posizioni Assicurative certificate. 
 

DATO ATTO : 
_ Che l’importo complessivo contrattuale sopra specificato sarà sicuramente inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
_ Che le proposte delle linee guida dell’ANAC per gli affidamenti sotto soglia prevedono al 
punto 3.1 che 
“l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 
_ Che la gestione della elaborazione dei cedolini stipendiali è gestita in maniera autonoma ma 
per mancanza di risorse umane e delle poche ore a disposizione del servizio convenzionato con 
altro ente non si è in grado di adempiere all’aggiornamento dei dati; 
_ Che la società EN.LI. GROUPE SRLS ha comunicato la propria disponibilità ed è organizzata 
per svolgere il servizio di aggiornamento delle posizioni assicurative nel sistema Inps Passweb. 
 

VISTI 

− l’art. 26 della L. 23/12/1999, n, 488 e ss.mm.ii.; 
− il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012 – convertito in L. n. 94 del 6 luglio 2012; 
− il disposto di cui al novellato art. 1 commi 449-450 della L. 296/06 (L.F. 2007) e ss.mm.ii.; 
− l’art. 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – convertito in L. 135 del 7 agosto 2012 – come modificato 
dall’art. 1 comma 151, L. 228/2012; 
− il D.P.R. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
− l’art. 33 del codice dei Contratti; 
 

RILEVATO che: 
− le novità introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della spesa pubblica 
(spending review) hanno apportato modifiche sostanziali alle modalità con le quali la pubblica 
amministrazione deve approvvigionarsi di beni e servizi; 
− le nuove procedure impongono l’utilizzo in via principale degli strumenti messi a disposizione 
dalla Consip S.p.a. (Convenzioni, MEPA); 
 

VISTA la Legge di stabilità 2016 (L. 28 dicembre 2015, n. 208) che: 
− all’art. 1, comma 501 ha modificato il comma 3, dell’art. 23-ter, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, estendendo anche ai Comuni con popolazione 
inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori 
a 40.000 euro; 
− all’art. 1, comma 502 ha modificato il comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (L.F. 
2007) con la conseguenza che per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla 
c.d. micro sotto-soglia di 1.000 euro non sussiste l’obbligo al ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 

CONSIDERATO che all’interno del MEPA vi è la possibilità di effettuare la procedura 
denominata “Trattativa Diretta” che è stata sviluppata per due precise fattispecie normative tra 
le quali quella inerente l’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 
50/2016; 



 

 

 

RILEVATO che in MEPA la società EN.LI. GROUPE SRLS con sede in VIA DEL FIRMAMENTO, 6 - 
81030 - VILLA DI BRIANO(CE) è presente con la tipologia di servizio occorrente all’Ente; 
 

DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi 
dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016 con la modalità di trattativa diretta sul sito 
www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche del servizio. 
 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento mediante trattativa con procedura tramite 
piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016, adottando il 
criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art. 95 comma 4 a) del D.Lgs.50/2016; 
 

VISTI: 

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 
procedimento. 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul 
sito DURC on line; 
 

PRESO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità, e che il codice 
rilasciato per il servizio è il seguente: ZD826A1952; 
 

RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale. 
 
VISTO l’ Art. 163 del TUEL riguardante l’ Esercizio provvisorio e gestione provvisoria (articolo 
così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), il 
quale al comma 3 recita che gli enti possono impegnare solo spese correnti per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 1.200,00 
+ IVA al 22% € 264,00 per un totale di euro 1.464,00 per n. 6 dipendenti, che troverà 
copertura finanziaria, alla missione 1 programma 4 titolo 1 Piano dei Conti 1-3-2-15 capitolo 
10140301-1 del Bilancio 2019-2021 in corso di formazione; 
 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 

VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedura in 
economia; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 
1- di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla 
fornitura del servizio di sistemazione delle posizioni assicurative dei dipendenti dell’Ente 
consistente principalmente nelle seguenti attività:  
-verifica dei periodi di servizio e l’imponibile pensionistico dei dipendenti; 



 

 

-predisporre eventuali correzioni e/o integrazioni di dati errati/mancanti sul portale INPS 
Nuova Passweb; 
-certificare la posizioni assicurativa del lavoratore. 
 
2- di affidare, per le motivazioni indicate in premessa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
alla società EN.LI. GROUPE SRLS con sede in VIA DEL FIRMAMENTO, 6 - 81030 - VILLA DI 
BRIANO(CE), la fornitura del servizio di sistemazione delle posizioni assicurative dei dipendenti 
dell’Ente consistente nelle attività di cui al precedente punto 1) al costo complessivo di € 
1.200,00(IVA esclusa) pari a € 1.464,00(IVA inclusa al 22%), come di seguito meglio 
individuato nel documento di trattativa diretta n. 4721908, che si allega quale parete integrante 
e sostanziale della presente; 
 
3- di impegnare di spesa complessiva di euro 1.464,00 per n. 6 dipendenti, così come segue: 
missione 1 programma 4 titolo 1 Piano dei Conti 1-3-2-15 capitolo 10140301-1 del Bilancio 
2018-2020 anno di riferimento 2019 in corso di formazione con imputazione di esigibilità al 
2019. 
4-  di dare avvio alla procedura volta all’affidamento del servizio di aggiornamento delle 
posizioni assicurative sul sistema Inps Passweb riguardanti i 6 dipendenti dell’Ente (di cui n. 2 
non più in servizio in questo ente); 
− di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Rag. Franco Vellio Melas  Rag. Franco Vellio Melas  

  



 

 

  

  

VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 

 

   
 

Lì, 09/01/2019  

 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  

  

  

Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 

  

DAL 30/03/2019  

AL 14/04/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Rag. Franco Vellio Melas  

  
 


